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_____ _ October 17 22 
Pa ·ed _______ ,20 ___ _ 

�N ORDINANCE ENACTING SECTION 177.01, 177.02, 177.03, 177.04, 177.05, 
177.06, 177.07, 177.08, 177.09, 177.10, 177.11, 177.12, 177.13, 177.14, 
177.15, 177.16, 177.17, 177.18, 177.19, 177.20, 177.21, 177.22, 177.23, 
177.24, 177.25, 177.26, 177.27 AND 177.99 OF THE RUTLAND MUNICIPAL 
CODE LEVYING AN ANNUAL MUNICIPAL INCOME TAX ON INCOME, 
QUALIFYING WAGES, COMMISSIONS AND OTHER COMPENSATION, 
AND ON NET PROFITS. 

WHEREAS, the Village of Rutland requires adequate revenue to meet the 
ncreasing costs of Village operations and services. 

WHEREAS, said Village requires adequate revenue to meet the needs of public 
'lealth, safety, service, general welfare and infrastructure. 

WHEREAS, said Village has been declared to be in a state of fiscal emergency 
DY the Auditor of State due to a general fund deficit. 

WHEREAS, it is estimated that said Village will procure twenty thousand dollars 
$20,000) in local tax revenue annually, insufficient for the expedient successful 
ecovery of the general fund deficit as well as the long term sustainability and 
mprovement of Village programs and services which benefit the public health, safety, 
service, general welfare and infrastructure. 

WHEREAS, a municipal income tax study completed by the Regional Income 
fax Agency (RITA) yielded an estimate of fifty thousand dollars ($50,000), at zero 
percent (0%) credit in additional local tax revenue following the implementation of a 
municipal income tax. 

WHEREAS, the Village Council of the Village of Rutland deems the levy of an 
annual municipal income tax on income, qualifying wages, commissions and other net 
orofits is critical to the financial solvency of said Village, the successful recovery of the 
general fund deficit and the long term sustainability and improvement of Village 
programs and services. 

Be it Ordained by the Council of the Village of Rutland in the County of Meigs, 
State of Ohio, 

SECTION 1. This Ordinance shall be cited and referred to as the "Village of 
Rutland Income Tax Ordinance of 2022.", or "Income Tax Ordinance''. 

SECTION 2. Rutland Municipal Code, Title 17, Municipal Regulations, Chapter 
177, Taxation, is hereby amended by adding thereto section 177.01, 177.02, 177.03, 
177.04, 177.05, 177.06, 177.07, 177.08, 177.09, 177.10, 177.11, 177.12, 177.13, 
177.14, 177.15, 177.16, 177.17, 177.18, 177.19, 177.20, 177.21, 177.22, 177.23, 
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177.24, 177.25, 177.26, 177.27 AND 177.99 to read as follows: 

§ 177.01 AUTHORITY TO LEVY TAX; PURPOSE OF TAX.

hereinafter provided. 

(fil 

22 

I The annual tax is levied at a rate of on - ercent I% . The tax is levied at 
uni form rate on all ersons residin 

Code and other sections as they may apply. 

(2) Intentionally left blank.

The tax is levied in accordance with and is intended to be consistent with the rovisions an 
limitation of Cha ter 718 of the Ohio Revised Code hereinafter "ORC". Cha ter 177 of th 
Rutland i effective for tax 1 2023 and endin 
Dec mber 31, 2025. 

§ 177.02 DEFINITIONS.

different mean ired. If a term ter 177 or the Muni al Code tha 

i not otherwis ter 177 of · de is used in a com able contex 
in botb the laws of the United States I income tax and in Titl 
OR and the use is n t onsistent th n th use or the tem1 in the laws of the nited Stat 
relating to federal income tax shall control over the use of the term in Title LVII of the ORC. 

and the gender-neutral. 
ball include the lural and the masculine shall include the feminin 
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(C) A used in Chapter 177 of the Rutland Municipal Code:

(I) ADJUSTED FEDERAL TAXABLE INCOME. For a person required to
file as a C corporation, or for a person that has elected to be taxed as a C comoration 
und r (C)(24)(d) of this division, means a C corporation's federal taxable income before 
net operating Losses and special deductions as detennined under the Internal Revenue 
Code, adjusted as follow 

(a) Deduct intangible income to the extent included in federal taxable
income. The deduction shall be allowed regardless of whether the intangible 
income relates to assets used .in a trnde or business or assets held for the 
production of income. 

(b) Add an amount equal to five percent (5%) of intangible income
deducted under divi ion (C)(l)(a) of this section, but excluding that portion of 
intangible income directly related to the sale. exchange. or other disposition of 
property described in Section 1221 of the Internal Revenue Code: 

(c) Add any lo ses allowed a a deduction in the computation of federal
taxable income if the los es directly relate lo the sal.e. exchange, or other 
dispo ition of an asset described in Section 1221 or 1231 of the Internal 
Revenue Code: 

(i) Except as provided in (C)(l)(d)(ii) of this section, deduct
income and gain included in federal taxable income to the extent the 
income and gain directly relate to the sale, exchange, or other disposition 
of an asset described in Section l 221 or l 23 J of the Internal Revenue 
Cod: 

(ii) Division (C)(l)(d)(i) of this section does not applv to the
extent the income or gain is income or gain described in Secti.on 1245 or 
1250 of th Internal Revenue Code. 

{ e) Add taxes on or measured by net income allowed as a deduction in 
the computation of federal taxable income: 

(Q In the ca e of a real estate investment trust or regulated investment 
company, add all amounts with respect to dividends to. distributions to, or 
amounts et a ide for or credited to the benefit of investor and allowed as a 
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deduction in the computation of federal taxabl.e income; 

Deduct to the extent not otherwi e deducted or excluded · 
com federal taxable income an income derived from a transfe 
a eement or from the enter rise transferred under that a eemen under Sectio 
4313.02 of the ORC; 

h Deduct exem t mcome to the extent not otherwise deducted o 
excluded in computing adjusted federal taxable income. 

owned direct) 
ral taxabl 

Municipal Code. 

If the tax a er is not a 

retirement 
member . _ amoun r health insura 
for a artner Conner artner shareholder former ·h rmer member 
amounts aid or accrued to or for life insurance for a artner former artner hareholder 
former shareholder, member, or former member shall not be allowed as a deduction. 

deduct any amount paid to or accrncd for purpo cs of federal self-employment tax. 

ill 
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(a) ASSESSMENT. A written finding by the Tax Administrator that a
person has underpaid munjcipal income tax. or owes penalty and interest, or any 
combination of tax. penalty, or interest, to the municipal corporation that 
commence the person's time limitation for making an appeal to the Board of 
Tax Review pursuant to Section 21, and has "ASSESSMENT" written in all 
capital .letters at the top of such finding. 

(b) "Assessment" does not include a notice denying a request for refund
i sued under divi ion (C)(3) of Section 9, a bilLing tatement notifying a 
taxpayer of cun-ent or pa t-due balances owed to the municipal corporation, a 
Tax Administrator's requ t for additional information, a notification to the 
taxpaver of mathematical errors, or a Tax Administrator's other written 
correspondence to a person or taxpayer that doe not meet the criteria prescribed 
by division (C)(2)(a) of this section. 

(3) AUDIT. The examination of a per on or the inspection of the books, records,
memoranda, or accounts of a person, ordered to appear before the Tax Administrator, 
for the purpose of determining liability for a municipal income tax. 

(4) BOARD OF TAX REVIEW, BOARD OF REVIEW, or BOARD OF TAX
APPEALS,. or other named local board constituted to hear appeal of municipal income 
tax malters, means the entity created under § 177 .21 of the Municipal Code. 

(5) CALENDAR QUARTER. Means the three-month period ending on the last
day o[March, June, September, or December. 

(6) CASINO OPERATOR and CASINO FA CJLITY have Lhe same meanings as
in Section 3772.01 of the ORC. 

(7) CERTIFIED MAIL, EXPRESS MAIL, UNITED STATES MAIL,
POSTAL SERVICE, and imilar terms include any delivery serv1c authorized 
pu.r ua.nt to Section 5703.056 of the ORC. 

(8) .DISREGARDED ENTITY. Means a single member limited liability
company, a gualifying subcha,pter S subsidiary, or another entity .if the company, 
subsidia1y, or entity is a disregarded entity for federal income tax purposes. 

(9) .DOMICILE. Means the true, fixed, and permanent home of a taxpayer and
to which, whenever absent, the taxpayer intends to return. A taxpayer may have more 
than one residence but not more than one domicile. 

(10) EMPLOYEE. Means an individual who is an employee for federal income 
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tax purpose 

11 EMPLOYER. means a er on that is an em lo er for federal income ta 
purposes. 

(12) EXEMPT INCOME means all of the following: 

a The milita a· or allowances of members of the armed forces o 
the United States or member of their re erve com onents includin th 
national guard of any state. 

(b) Intangible income. 

an 

u 

msurance C of this sect 
"unem lo ment com ensation" does not include su lemental unem lo men 
compensation described in Section 3402(0)(2) of tbe Int mat Revenue Code. 

d The income of reli ·ous fraternal charitable scientific litera 
educational Lnstitution. to the extent such inc me is derived from tax-exem 
real estate, tax-exempt tangible or intangible property. or tax-exempt activities. 

e 

com ensation docs not exceed I 000 for the taxable ear. Such com cnsati.o 
in excess of $1,000 for the taxable year may be subject to taxation by ai 

munici al cor oration. A munici al cm oration hall not re uire the a er o 
uch compensation to withhold any tax from that compensation. 

similar organizations; 

(g) Alimony and child s11pport received.
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or wages or compensation from punitiv damages. 

(i) Income of a public utility when that public utility is subject to the tax
levied under Section 5727.24 or 5727.30 of the ORC. Division (C)(12)(i) of 
this section doe not apply for purposes of Chapter 5745. of the ORC. 

(j) Gains from involuntary conversions, interest on federal obligations, 
items of income subject to a tax levied by the state and that a municipal 
corporation is specifically prohibited by law from taxing, and income of a 
decedent's estate during the period of administration except such income from 
the operation of a trade or busines 

(k) Compensation or allowance excluded from federal gros mcome
under Section I 07 of the Internal Revenue Code. 

(l) Employee compensation that is not qualifying wages a. defined in
division (C)(35) of thi section. 

(rn) Compensation paid to a person empl.oyed within the boundaries of a 
United States air force base under th juri djction of the United States air force 
that i used for the housing of members of the United States air force and is a 
center for air force operations, unles the person is subject to taxation because 
of residence or domicile. If the compensation is subject to taxation because of 
re idence or domicile, tax on such income shall be payable only to the 
municipal corporation of r sidence or domicile. 

(n) An S corporation hareholder's share of net profits of the S
coi:poration, other than any part of the share of net profit that represents wages 
as defined in Section 3121 (a) of the Internal Revenue Code or net earnings from 
s l.f-employment as defined in Section 1402(a) of the Internal Revenue Code. 

(o) Intentionally le.ft blank .

.(ru 

(i) Except a provided in divisions (C)(12)(p)(ii), (iii), and (iv) of
thi section, qualifying wages described in division (C)(2) or (5) of § 

177.04 of the Municipal Code to the extent the qualifying wages are not 
ubject to withholding for the Village of Rutland under either of those 

divisions. 

(ii) The exemption provided in division (C)( l 2)(p)(i) of U1is
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ect to the munici 
the time the em 

22 

withhold under division (C)( 4)(b) of§ 177 .04 of the Mw1icipal Code. 

in division C 

conditions apply: 

withholds and remits tax on the 
municipal corporation in which the e 
work is situated. or, for qualifying w 

oration in which the e 

on the b 
employee not performing service in that municipal corporation. 

section. compen ation that i not guali:fying wages paid to a nonresiden 
individual for er onal ervices erformed in the Villa e of Rutland o 
not more than 20 days in a taxable year. 

ii The exem tion rovided in division C 12 i of this 
section doe not apply under either of the following circumstances: 

a The individual's 
municipal cor:poration. 

entertainer or 
erformance as a 
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professional athlete, profe sional ent rtainer, or public figure. 
For pur:po e of division (C)(l2)(q)(ii)(b) of thi section, 
"professional athlete," ''profe sional entertainer," and "public 
figure" have the ame meanings as in division (C) of§ 177 .04 of 
the Municipal Code. 

(iii) Compensation to which division (C)( l 2){g) of this ection
applies hall be treated as earned or received at the individual's base of 
operation. If the individual does not have a base of operation, the 
compen ation shall be treated a earned or received where the individual 
is domiciled. 

(iv) For purpo s of divisi.on (C)(12)(g) of this section, "base of
operation" means the location where an individual owns or rents an 
office, torefront, or similar facility to wbjch the individual regularly 
reports and at which the individual regularly performs personal services 
for compensation. 

(r) Compensation paid to a per on for personal crvices performed for a 
political subdivision on property owned by Lhe political ubdivision, regardles 
of whether the compensation is received by an employee of the subclivision or 
another person performing services for the subdivision under a contract with the 
subdivision, if the property on which services are perfonned is annexed to a 
municipal corporation pursuant to Section 709.023 of the ORC on or after 
March 27, 2013, w1l.e the per on is subject lo such taxation because of 
residence. If the compensation is ubject to taxation becau e of residence, 
municipal income lax shall be payable only to the municipal corporation of 
residence, 

(s) Income the taxation of which is prohibited by the constitution or laws
of the United States. 

Any item of incom that is exempt income of a pass-through entity 
under di vision (C) of this section is exempt income of each owner of the 
pass-through entity to tbe e lenl of that owner' di tributive or proporti.onate 
hare of that item of lhe entitv's income. 

(13) FORM2106. Means internal revenue service form 2106 filed by a taxpayer
pursuant to the Inlernal Revenue Code. 

(14) GENERIC FORM. Means an electronic or paper form that is not 
pre cribed by a pa1ticular municipal corporation and that is de igned for reporting taxes 
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income taxes, or annual municipal income tax liability or for filing a refur�d claim. 

15 GROSS RECEIPTS. Means the total revenue derived from sales wor 
done. or service rendered. 

0 6) INCOME. Means the following: 

1 For residents all income. salaries 

(C)(24)(d) of this division. 

(ii) For the purposes of division (C)< t 6)(a)<i) of this section:

loss of the resident incurred in 

five taxabl 
the residen 

V1Sl011 
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(iv) Any amow1t of a net operating loss used to reduce a
taxpayer's net profit for a taxable year shall reduce the amount of net 
operating loss that may be carried forward to any subsequent year for 
use by that taxpayer. ln no event shall the cumulative deductions for all 
taxable years with respect to a taxpayer's net operating loss exceed the 
original amount of that net operating loss available to that taxpayer. 

(b} In the case of nonresident , all income, salaries, qualifying wages, 
commissions, and other compensation from whatever source earned or received 
by the nonresid nt for work done, services performed or rendered, or activitie 
conducted iD the municipal corporation, including any net profit of the 
nonresident, but excluding the non-resident's distributive share of the net profit 

of only pass-through entitie owned directly or indirectly by the 

(c) For taxpayers that are not individuals, net profit of the taxpayer:

(d) Lottery, sweepstakes, gambling and sports winning , winnings from
game of chance, and prizes and awards. If th taxpayer is a _professional 
gambler for federal income tax purposes. the taxpayer may deduct related 
wagering losses and expense to the extent authorized under the Internal 
Revenue Code and claimed against such winnjngs, 

(e) Intentionally 1 ft blank.

(17) INTANGIBLE INCOME. Mean income of any of the following types:
income yield, interest, capital gains, dividends, or other income arising from the 
ownership, . ale, exchange, or other dispo ition of intangible property including, but not 
limited to, investments, deposit , money, or credits as tho e term are defined in 
Chapter/ordinance 5701. of the ORC, and patents. copyrights, trademarks, tradenames, 
investments in real estate investment trusts, investments in regulated investment 
companie , and appreciation on defened compensation. ''Intangible income" does not 
include prizes, awards, or other income associated with any lottery winnings, gambling 
winnings, or other similar game of chance. 

(18) INTERNAL REVENUE CODE has the same meanmg a m Section 
5747.01 of the ORC. 

( 19) LIMITED LIABILITY COMPANY. Means a limited liability company
formed under chapter/ordinance 1705. of the ORC or under the law of another state. 
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20 MUNICIPAL CORPORATION includes a · oint economic devel.o men 
dj trict or · oint economic develo rnent zone that levies an income tax under Sectio 
715.691, 715.70, 715.71,or715.74oftheORC. 

illl 

(a) MUNICIPAL TAXABLE INCOME. Mean the following:

n other than an individual inco 

for the Village of Rutland. 

Rutland income reduced b 
otherwise included in it 
a ortioned or sitused 
Section 3 then reduced 

s cti n and further red 
canyforward available to the individual for Village of Rutland. 

co 
ex 
ex 

extent the ex enses arc related to the tax a er's erformance of ersona 
services in that nonresident municipal corporation and arc not related to exempt 
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mcome. 

(22) MUNICIPALITY. Means the same as the Village of Rutland. If the tenns
are capitalized in Chapter 177 of the Municipal Code they are referring to the Village of 
Rutland. If not capitalized they refer to a municipal corporation other than the Village 
of Rutland. 

(23) NET OPERATING LOSS. Means a loss incurred by a per on in the
operation of a trade or business. "Net operating loss" does not include unutilized losses 
resulting: from basis limitation , at-ri k limitations, or pa sive activity loss limitations. 

(24) 

(a) NET PROFIT for a person who is an individual means the
individual's net profit required to be reported on schedule C, schedule E, or 
chedule F reduced by anv net operating los can-ied forward. For the purposes 

of division {C)(24)(a) of this section, the net operating loss carried fmward shall 
be calculated and deducted in the same manner as provided in division 
(C)(24)( e) of this section. 

(b) ''Net profit" for a person other than an individual means adjusted
federal taxable income reduced by any net operating loss incurred by the person 
in a taxable vear beginning January l, 2023 and ending December 31, 2025, 
subject to the limitations of division (C)(24 )(c) of this section. 

(i) The amount of such operating loss shall be deducted from net
profit to the extent ne es ary to reduce municipal taxable income to 
zero, with any remaining unused portion of the net operating loss carried 
forward to not more than five (5) consecutive taxable year following 
the taxable year in which the loss wa incurred. but in no case for more 
years than n ces. ary for the deduction to be fully utilized. 

(ii) No per on shall u e the deduction allowed by division
(C)(24)(c) of this section to offset qualifying wages. 

(d) For the pur:po es of Chapter 177 of Lbe Municipal Code, and
notwith tanding division (C)(24)(a) of lhi section, net profit of a disregarded 
entity shall. not be taxable as against that disregarded entity, but shall instead be 
included in the net profit of the owner of the disregarded entity. 
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e that is treated as a 

corporation if the election is so made. 

25 NON-RESIDENT. Means an individual that is not a re ident of the Villa 
of Rutland. 

26 OHIO BUSINESS GATEWAY. Means the online com uter networ 
s stem created under Section 125 the ORC that allows lectronic 
file busine s re l forms with encies and includes or electro 
filing and payment system. 

terminal ales agents. 

trust, or disregarded entity. 

satis lifications described under ec e Internal Revenue Code 
1at are taxable un ContTibutions Act" 

ear in which the amounts are included in the em 
312 l(a) of the internal Revenue Code. 

business trusts, estates, trusts, partnerships, Limited liability partnerships, limited 
liability companies. associations, C corporations, S corporations, governmental entities, 
and any other entity. 
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(3J) POSTAL SERVICE means the United States postal service. 

(32) POSTMARK DATE and DATE OF POSTMARK, and similar terms
include the date recorded and marked in the manner described in division (B)(3) of 
Section 5703.056 of the ORC. 

(33) Reserved for future use. 

{34) PUBLJCLY TRADED PARTNERSHJ
P

. Means any partnersrup, an 
interest in which i regularly traded on an establi ·hed securities market. A "publicly 
traded paitnership" may have any number of partner 

(35) QUALIFYING WAGES. Means wages, a defined in Section 312l(a) of
the Internal R venue Code, without regard to any wage limitation , adjusted as follows: 

(a) Deduct th following amounts:

(i) Any amount included in wages if the amount constitute
compensation attributable to a plan or program described in Section 125 
of the Internal Revenue Code. 

(ii) Any amount included in wages if the amount con titutes 
paym nt on account of a disability related to sickness or an accident paid 
by a pa1iy unrelated to the employer, agent of an employer, or other 

(iii) Intentionally left blank.

(iv) Intentionally left blank.

(v) Any amount included in wages that is exempt income.

(b) Add the following amounts:

(i) Anv amount not included in wages solely becau e the
employee was employed by Lbe employer before April I, 1986. 

(ii) Any amount not included in wages be ause the amount arises
from the sale. exchange, or other disposition of a stock option, the 
exercis of a stock option, or the sale, exchange, or other disposition of 
stock purchased under a tock option and the municipal corporation has 
not. by resolution or ordinance, exempted the amount from withholding 
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and tax ado ted before Janu 1 2016. Division C 
section applie only to those amounts constituting ordinal)'.. income. 

iii An amount not in 
· 

es if the amount is 
amount described in sectio or 457 o 

employee contributions and employee defon-als. 

iv An amount that 1s su 
com ensation benefits described in Sectio 
Revenue Code and not included in wage 

v An amount received that is treated as self-em lo men 
income for federal tax u oses in accordance with Section 1402 a 8 
of the internal Revenue Code. 

� 

vi An amount not included m wa es if all of the followin 

a For the taxable ear the amount is em lo e 
com ensation that is earned outside the United States and tha 
either is included in the t 

ose or w 

elect to exclude the income under Section 911 of the Intema 
Revenue Code; 

taxable ear did the amoun 
Section 3121 a of the Internal 

Revenue Code: 

c For no succeedin taxable ear will the amount 
constitute wages: and 

(d) For any taxable year the amount ha not otherwise
been added to wages pursuant to it er ivisi n C 35)(b) of this 
ection the 

effectiv 
23, 2015. 

arch 

(36) RELATED ENTITY. Mean any of the following:
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(a) An individual stockholder, or a member of the stockhol.der' familv
enumerated in Section 318 of the Internal. Revenue Code, if the stockholder and 
the memb r of the stockholder's family own directly, indirectly, beneficially, or 
constructively, in the aggregate. at least fifty percent (50%) of the value of the 
taxpayer's outstanding ock: 

(b) A stockbold r, or a stockholder' partnership, tate, trust, or 
corporation, if the . tockholdcr and the tockholdcr's partnerships, estate , trust , 
or corporations own directly, indirectly, beneficially. or constructively, in the 
aggregate, at least fifty percent (50%) of the value of the taxpayer's outstanding 
tock; 

(c) A corporation, or a party related to the corporation in a manner that
would require an attribution of stock from th corporation to the patty or from 
the party to the corporation under division (C)(36)(d) of this section, provided 
the taxpayer owns directly, indirectly, beneficially, or constructively, at least. 
fifty percent of the value of the corporation's outstanding stock: 

(d) The att:ribuLion rul s de cribed ln Section 31 8 of the Internal
Revenue Code apply for the purpose of dete.nnining wheiher the ownership 
requirements in divisions (C)(36)(a) lo (c) of this section have been met. 

(3 7) RELATED MEMBER. Mean. a per on that, with respect to the taxpayer 
during all or a:ny portion of the taxable year, is either a related entity, a component 
member as defined in Section 1563(6) of the Internal Revenue Code, or a person to or 
from whom there is attribution of stock ownership in accordance with Section l 563(e) 
of the Internal Revenue Code except. for purposes of detern1ining whether a person is a 
related member under this division, " twenty percent (20%)" shall be substituted for 
"five percent (5%)" wherever "five percent (5%)'' appears in Section l 563(e) of the 
Internal Revenue Code. 

(38) RESIDENT. Means an individual who 1.s dornfoilcd m the municipal
corporation as detennined under Section 3(E). 

(39) S CORPORATION. Means a person that has made an election under
subchapter S of hapter l of Subtitl A of the Internal Revenue Code for its taxable 
year. 

(40) SCHEDULE C. Means internal revenue service schedule C (form 1040)
filed by a Laxpayer pursuant to the lntemal Revenue Code. 

(41) SCHEDULE E. Means internal revenue service schedule E (form 1040)
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filed by a taxpayer pursuant to the Internal Revenue Code. 

42 SCHr.."'JJULE F. Means internal revenue service schedule F form 1040 
filed by a taxpayer pursuant to the Internal Revenue Code. 

43 SINGLE MEMBER LIMITED LIABILITY COMPANY. Means a lirnjte 
liability company that ha one direct m mber. 

es of thi division "tota 
reve but not limited to sale 
rece ment income 
com 

financial accounting and reporting purposes. 

include the tale tax commissioner. 

46 TAX RETURN PREPARER. Means an individual described in Sectio 
770 I (a)(36) of tbe Internal Revenue Code and 26 C.F.R. 30J.7701-15. 

47 TAX.ABLE YEAR. Mean the corre ondin° 
prescribed for Lhe la payer under the Internal Revenue Code. 

a TAXPAYER. Means a erson sub· ect to a tax levied on income b 
munici oration in accordance with Cha 

(C)( 48)(b)(i) of thi ection, a disregard d entity. 
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{i) A single member limited liability company that is a 
disregarded entity for federal tax purposes may be a separate taxpayer 
from its ingle member in all Ohio municipal corporations in which it 
either filed a a separate taxpayer or did not file for its taxable year 
ending in 2003. if all of the following condition are met: 

(a) The limited liabilitv company1 single member is al o
a limited liability company. 

(b) The limited liability company and its single member
were formed and doing bu inc in one or more Ohio municipal 
coq)Orations for al least five years before January I, 2004. 

(c) ot later than December 3 l, 2004, the limited liability
company and it singl.e member each made an election to be 
treated as a separate taxpayer under divi ion {L) of ORC 718.01 
as that section exi t don December 31, 2004. 

(d) The limi.ted liability company was not formed for the
purpo e of evading or reducing Ohio municipal corporation 
income lax liability of the limited liability company or it single 
member. 

(e) The Ohio municipal corporation that wa the primary
place of busines of the sole member of the Limited liability 
company consented to the election. 

(ii) For purpo e of division (C)(48)(b)(i)( ) of this ection. a
municipal corporation was the primary place of busines of a limited 
liability company if, for the limited liabil it:y ompany's taxable year 
ending in 2003, its income tax liability was greater in that municipal 
corporation than in any other municipal corporation in Ohio, and that tax 
Liability to that munic.ipal corporation for its taxable year ending in 2003 
wa al least $400,000. 

(49) TAXPAYERS' RIGHTS AND RESPONSIBILITIES. Mean the rights
provided to taxpayers in§§ 177.09, 117.12, 177.13, 177.19(B), 177.20 and 177.21 of 
the Municipal Code, and Sections 5717.011 and 5717 .03 of the ORC, and the 
responsibilities of taxpayers to file, rep011, withhold, remit, and pay municipal iJ1corne 
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50 VIDEO LOTTERY TERMINAL has the same meanm 
3770.21 of the ORC. 

22 

51 VIDEO LOTTERY TERMINAL SALES AGENT. Mean a lotter sale 
a cnt licensed under Cha tcr 3770. of th ORC to conduct video latte 
behalf of the state pw-suant to Section 3770.21 of the ORC. 

52 RETIRJJMENT BENEFIT PLAN. Means an arran ement wherebv a 
enti ovides benefit to ither on or a ation of se 

continuation a 
vacation time. 

§ 177.03 IMPOSITION OF TAX.

The income tax levied b 
· 

of Rutland at a rate of one- ercent 1 % is Ievic 
on the Munici Jal Taxable Income of eve1 erson residin in and or earning and or receivin 
income in the Village of Rutland. 

lndividu(I/S. 

J\. For residents of the Villa0.e of Rutland lhe income tax levied herein shall be on al 
income salaries 

· 
nd other com ensation fr 

sident's distributive s 
b the resident and an 

(B) For non-resident , all income, salaries, qualifying wage , commissions, and other
com en ation from whatever source earned or r eived the non-resident for work d ne 
·er ices perfonned or rendered, or activities conducted in the municipal corporation, including
an net rofit of the nonresident but excludino the non-re ident's distributive share of the ne
profil or lo ·s of only pa s-through entitic owned directly or indirectly by the nonre ident.

(C) For residents and nonresid nt , income can be reduced to Municipal Taxable
Income" as defined in § l 77.02(C)(21). Exemptions which may apply are specified in 
§ 177 .02( )( 12).

Refimdable credit for Nonqualified Deferred Compensation Plan. 
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(1) As used in this division: 

(a) NQNOUALIFIED DEFERRED COMPENSATION PLAN. Mean
a compensation plan described in Section 312 I ( v)(2)(C) of the lnter:nal Revenue 
Code. 

(b) QUALJF YING LOSS. Means the amount of compensation 
attributable to a taxpayer's nongualified deferred compensation plan, less the 
receipt of money and property attributable to distributions from the nonqualified 
deferred compensation plan. Full los is sustained if no distribution of money 
and propertv is made by the nongualified defened compensation plan. The 
taxpayer sustains a qualifying loss only in the taxahle year in which tl1e taxJ)ayer 
receives the final distribution of money and property pursuant to tbat 
nonqualified defened compen ation plan. 

(i) QUALIFYING TAX RATE. Means the applicable lax rate for
llie taxable year for which the taxpayer paid income lax to Village of 
Rutland with respect. to any p011ion of the total amount of compensation 
the payment of which i.s deferred pur uant lo a nonqualified deferred 
compensation plan. 

(ii) If different lax rales applied for different taxable years, then
.the "qualifying tax rate" is a weight. d average of those different tax 
rat . The weighted average halJ be bas d upon the tax paid to the 
Village of Rutland each year with re peel to the nongualified deferred 
compensation plan. 

(d) REFUNDABLE CREDIT. Means the amount of the Village of
Rutland income tax that was paid on the non-distributed portion. if any. of a. 
nonqualificd deferred compensation plan. 

(2) If, in addition to the Village of Rutland. a taxpayer has paid tax to other
municipal corporations with respect lo the nonqualified deferred compensation plan, the 
amount of th.e credit that a taxpayer mav claim from each municipal corporation shall 
be calculated on the basi of each municipal corporation'. proportionate hare of the 
total municipal corporation income tax paid by the taxpayer to all municipal 
c01:porations with r spect to the nongualified deferred compen ·ation plan. 
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3 In no ca e shall the amount of the credit allowed under thi . ection exce 
the cumulative income tax that a tax a er ha aid to the Villa e of Rutland for al 
taxable years with respect to the nongualified deferred compensation plan. 

4 The credit allowed tmder this division is allowed 
taxpayer's qualifying loss is attributable to: 

a The insolvenc or bankru tc of the em lo er who had establishe 
the nongualified defcrr d compensation plan: or 

terms 
compensation. 

Domicile. 

Lfil 

ill 

division 
of 01e evidence that the individual was not domiciled in the Villa 
for all or part of the taxable year. 

Villa e of Rutland for all or art of a taxable 
m lude. but are not limited to. U1e following: 

(a) The individual's domicile in other taxable years:

· (b) The location al which the individual is registered to vote�

(c) The address on the individual's driver's license;
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(d) The location of real estate for which the individual claimed a
property tax exemption or reduction all.owed on the basis of the individual's 
residence or domicile; 

(e) The location and value of abodes owned or leased bv the individual;

(f) Declarations, written or oral, made by the individual regarding the
individual' residency; 

(g) The primarv location at which the individual .is employed.

(h) The .location of educati.onal institutions attended by the individual's
dependents as defined in Section 152 of the Internal Revenue Code, to the 
extent that tuition paid to such educational institution is based on the residency 
of U1e individual or the .individual's spouse in the munici,pal corporation where 
the educational institution is located; 

(i) The nwnber of contact periods the individual has with the Villa&e of
Rutland. For the pmposes of this division, an individual has one "contact 
period" with th· Village of Rutland if the individual is away overnight from lhe 
individual's abode localed out ide f lh Village of Rutland and while away 
overnight from that abode pend at l a t some portion, however minimal, of 
each of two consecutiv days in the Village of Rutland, 

Businesse . 

(F) This division applies to any taxpayer engaged in a bu · · fes ion in the 
Rutland un.lc is an individ of Rutland or 

( 1) Except as otherwise provided in division (F)(2) of thi section, net profit
from a business or profession conducted both with.in and without the boundarie of the 
Village of Rutland shall be considered as having a taxable situs in the Village of 
Rutland for purpose of municipal income taxation in the same proportion as the 
average ratio of the following: 

(a) The average original cost of the real property and tangible personal
property owned or u cd by the taxpayer in the business or profession in the 
Village of Rutland during the taxable period to the average original co t of all of 
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busine 

shall include ro e . . r and the value of sucl 
property shall be determined by multiplying the annual rental thereon by eight; 

com ensation from which taxes ar witW1eld unde 
l 77.04(C) of the Municipal Code:

ill 

ervices, wherever made ur performed. 

involving one or more of the following: 

(i) Separate accounting:

(ii) The exclusion of one or mor of U1e factors:

iii The inclusion of one or more additional factors that woul 
rovide for a more fair a ortionment of the income of the tax a er t 

the municipal corporation; 

(iv) A modification of one or more of the factors. 

b A se an alternative a ortionment method shal 
be in writin an a tax return timcl 
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requested alternative method unles the Tax Administrator denies the request in 
an assessment issued within the period prescribed by § 177. l 2(A) of the 
Municipal Code. 

(c) The Tax Administrator may require a taxpayer to u e an alternative
apportionment method as described in divi ion (F)(2)(a) of this section, but only 
by issuing an assessment to the taxpayer within the period presc1ibed by 
§177.12(A).

(d) Nothing in division (F)(2) of this section nullifies or otherwi e
affects any alternative apportionment aITangemcnt approved by the Tax 
Administrator or otherwi e agreed upon by both the Tax Ad.mini trator and 
taxpayer before January 1. 2016. 

(3) As used in division n� )(I )(b) of this section, "wages, salaries, and other
compensation'' includes onlv wages, salaries, or other compensation paid to an 
employee for services pe1Jormed at any of the following locations: 

(a) A location that is own d, controlled. or used by, rented to, or under
the po ession of one of the following: 

(i) The employer:

(ii) A vendor, customer, cli.ent, or patient of the employer, or a
related member of uch a vendor, customer. client, or patient: 

(iii) A vendor, custom r, client, or patient of a per on desctibed 
in [F)(3)(a){il) of this ection. or a related member of uch a vendor, 
customer, client, or patient. 

(b) Any location at which a trial, appeal, hearjng, investigation, inquiry,
review, court-martial. or similar admini traLive, judicial, or legislative matter or 
proc edi11g: is being conducted, provided that the compensation i paid for 
services performed for, or on behalf o[, the employer or that the employee' 
pre encc at the location directly or indirectly benefit the employer: 

(c) Any other location, if the Tax Administrator detennines that the
employer directed the employee to perform the services at the other location in 
lieu of a location described in division CF) (3)(a) or (b) of thi section solely in 
order to avoid or reduce rhe employer's municipal income lax liability. If the 
Tax Administrator make uch a determination, the employer may di putc the 
detem1ination by e tablishing, by a preponderance of the e idence, that the Tax 
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Administrator's determination was unrea enable. 

rentals made and services e:rformed shall be sitused to a muni 
follows: 

prope11v meets either of the following crite1ia: 

ed to or delivered within the Vil 

and and tbe sale r 
from such olicitation or promotion. 

b Gro s recei ls from the sale of services shall be sitused to the Villa 
of Rutland to the extent that uch services are erformed in the Villa e o 
Rutland. 

To the extent included in income 
· 

real 
ocated in the Villa e of Rutland e o 

� the extent includ d in income ss re i ts from rents and 
ro allies from real ro ert located in the Villa e of Rutland shall be sitused t 
the Village of Rutland. 

Gross recei ts from rents and ro altie 

which the tangible personal prope1iy is used in the Village of Rutland. 

5 The ne eceived b an ind. · 
· r from the rental of real 

estate owned dire he individual or d ent 

of calcu 
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which the property is located. 

_(fil 

(a) Commissions rece.ived by a real estate agent or broker relating to the
ale, purchase, or lease of real e tate hall be itu ed to the municipal 

corporation in which the real e tate i located. Net profit reported by the real 
e tatc agent or broker shall be allocated to the Village of Rutland. if appljcable, 
based upon the ratio of the commissions the agent or broker received from the 
ale, purcha e, or lea e of real estate located in the Village of Rutland to the 

commissions received from the sale, purchase, or lease of real c tate eve1ywhe1"e 
in the taxable year. 

(b) An individual who is a re ident of Village of Rutland shall report the
individual's net profit from all real e tatc activity on the individual's annual tax 
return for Village of Rutland. The individual may claim a credit for taxes the 
individual paid on such n t profit to another municipal corporation to the extent 
that such a credit is allow d under Village of Rutland's income tax ordinance. 

(7) When calculating the ratios described in division ff)(]) of U1is section for
the purposes of that division or division (F)(2) of this section, the owner of a 
disregarded ntity shall include in the owner's ratio the property, pavroll, and gros 
receipts of such disregarded entity. 

(8) Left intentionally blank.

(9) Intentionally left blan.k.

§ 177.04 COLLECTION AT SOURCE.

Withholding provisions. 

(A) Each employer, agent of an employer, or other payer located or doing busine ·s in
e of Rutland shall withhold an income tax from the ualif in waoe · earned and/or 

!ID 
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the eater of the income taxes deducted and withheld or the income taxes re uired t 
be deducted and withheld b ent or other a er accor 
foJlowing schedule: 

a Taxe re uired to be deducted and withheld shall be remitte 
monthJ to the Tax Administrator if the total taxes deducted and withheld o 
re uired to be deducted and withhe nt or othe 

and withheld on behalf of Villa e of Rutland in an month of the 
calendar guarter exceeded $200. 

Pa ments under division B 1 a of this section shall be made to th 
Tax Administrator not later than 15 da s after the last da of each month fo 
which the tax was withheld. 

make 

not later than the last da 
guarter. 

c Notwithstandino the revisions of division 

shall be made to the Tax Administrator not later than one of the following: 

i if the tax s were deducted and withheld or re uired to b 
deducted and withheld durin the fir t fifteen da s of a month the third 
banking day after the fifteenth day of that mouth: 

ii if the taxes were deducted an withheld or re 
deducted and withheld after the fifteenth da of a month and before th 
first da of the immediate! followin month the third bankino da afte 
the last day of the month. 
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(2) If the employer, agent of an employer. or other payer is required to make
payments electronically for the pm:pose of paying federal taxes withheld on payment 
to employees under Section 6302 of the Internal Revenue Code, 26 C.F.R. 31.6302-L 
or any other federal tatute or regulation. the payment shall be made by electronic funds 
transfer to the Tax Administrator of all taxes deducted and withheld on behalf of 
Village of Rutland. The payment of tax by electronic funds transfer under this division 
doe not affect an employer' • agent's. or other payer's obligation to file any return a 
required under this section. 

(3) An employer. a
9
ent of an employer. or other payer ba!J make and file a

return bowing the amount of tax withheld by the employer, agent, or other payer from 
th g_ualifying wages of each em,oloyee and remitted to the Tax Adminj trator. A return 
filed by an employer, agent, or other payer under this division shall be accepted by Tax 
Administrator and Village of Rutland as the return required of an non-resident 
employee who sole income subject to the tax under Chapter 177 of the Municipal 
C de is the qualifying wages reported by the employee' employer, agent of an 
employer. or other payer. 

(4) An employer, agent of an emp.loyer. or other payer is not required to
withhold Village of Rutland income tax with respect to an individual's disgualifying 
di position of an incentive stock opt.ion if, at the time of the di qualifying disposition, 
the individual is not an employee of either the comoration with respect to whose stock 
the option has been is ued or of such corporation's successor entity. 

ill 

{a) An employee is not relieved from liability for a tax by the failure of 
the employer, agent of an employer, or other payer to withhold the tax as 
required under Chapter 177 of the Municipal Code or by the employer's, agent's. 
or other payer's exemption from the requirement to withhold the tax. 

(b) Th failure of an emplover, agent of an employer, or other payer to
remit to Village of Rutland the tax withheld relieves the employee from liability 
for that tax unle s the employee colluded with the employer. agent, or other 
payer in connection with the failure to remit the tax withheld. 

{6) Compensation deferred before June 26, 2003, is not subject to Village of 
Rutland income Lax or incom rax withholding reguirement to the extent the defetTed 
compen ation does not constitute qualifying wages at the time the deferred 
compensation i paid or distributed. 

(7) Each employer. agent of an employer. or other payer required to withhold
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taxes is liable for the a ment of that amount re uired to be withheld whether or no 
such taxe have been withheld and such amount shall be deemed to be held in trust fo 
Villa e of Rutland until such time as the withheld amount is remitted to the T 
Administrator. 

8 On or before the la t da. · 
withholding reconciliation return with tbe Tax Administrator listing: 

for Village of Rutland during the preceding calendar year; 

b The amount of tax withheld if an 

calendar year: 

which tax wa 
ee durin th 

preceding calendar year: 

d An other information re uired for federal income tax re ortin 
tu oses on Internal Revenue Service fonn W-2 or its e uivalent form witt 

respect to s·uch employee: 

(e) Other infonnation as may be required by the Tax Administrator.

9 The officer or the e 

a er does not di char e the officer's or em lo ee' liabili . ·e of the
employer, agent of an employer. or other payer to file returns or pay any tax due. 

credit card, debit card, or other electronic means. 
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(11) The Tax Admini trator shall consider any tax withheld by an employer at 
the request of an employee, when such tax is not otherwise reguir d to be withheld by 
Chapter 177 of the Municipal Code, to be tax required to be withheld and remitted for 
the purposes of this section. 

Occasionlll Entrant - Withholding. 

_cg 

(I) As u ed in this division:

(a) EMPLOYER include a person that is a related member to or of an
employer. 

(b) FIXED LOCATJON mean a permanent place of doing business in
this state. such a an office, war house. storefront, or similar location owned or 
ontrolled by an employer. 

(c) PRINCIPAL PLACE OF WORK means the fixed lo ation to which
an employee is required to report for employment dutic on a regular and 
ordinruy ba i . If the employee is not required to report for employment duties 
on a regular and ordina1y basis to a fixed location, "_principal place of work'' 
means the worksite location in thi tate to which the empl.oyee is reguired to 
report for employment duties on a regular and ordinary basis. If the employee is 
not required to report for employment duties on a regular and ordicnary basi to a 
fixed location or worksite location, "principal place of work 1

' means the location 
in !his state at which the employee pends the greatest number of days in a 
calendar year performing services for or on behalf of the employe 's employer. 

If there is not a single municipal corporati.on in which the employee 
pent the "greatest number of days in a calendar year" performing ervices for 

or on behalf of the employer. but in lead there ar two or more municipal 
corporations in which the employee pent an identical number of days that is 
greater than the number of days the cmplovee p nt in any other municipal 
corporation, the employer hall allocate any of the employee's gualifying wages 
subject to division (C)(2)(a)(i) of tbjs section among tho c two or more 
municipal corporations. The allocation shall be made u ing any fair and 
reasonable method, including, but not limited to, an equal allocation among 
s11ch municipal corporations or an allocation ba cd upon the time spent or sales 
made by the employee in each uch munjcipal corporation. A municipal 
corporation lo which qualifying wages ru·c allocated under this division hall be 
the employee's "principal place of work" with respect to those gualif:ying wage 
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ear in tha 

d PROFESSIONAL ATHLETE. Means an athlete who 
service in a professional athletic event for wage or other remuneration. 

events, for wages or other remuneration on a per-event basi 

incl.ude the borne of an employee. 

division 

condition applies: 

of Rutland. 

WO 

and 7 of this section ai 
f Rutland income ta 

formed servi 

· 
that can reasonabl 

er to last more than 
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year. Services can 11 reasonably be expected by the employer to last more 
than 20 days" if either of the following applies at the time the services 
commence: 

(a) The nature of the services are uch that it will reguire
more than 20 days of the services to complete the services; 

(b) The agreement between the employer and it
cu tamer to perform service at a location requires the mployer 
to perform the services at the location for more than 20 days. 

(iii) The employee is a re ident of Village of Rutland and ha 
requested that the employer withhold tax from the employee's qualifying 
wages as provided in s 177 .04 of the Municipal Code. 

(iv) The employee i a professional athlete, professional
ent rtainer, or public figure, and U1e qualifying wages are paid for the 
performance of service in the employee's capacity as a profe sional 
athlete, professional entertainer, or public figure. 

(b) For the purposes of division (C)(2)(a) of this section. an empl.oyee
shall be considered to have spent a day perfom1ing services in Village of 
Rutland only if the employee spent more time performing service for or on 
behalf of the employer in Village of Rutland than in any other municipal 
corporation on that day. For the ptu:poses of determining the amount of time an 
mploycc spent in a particular location, the time spent perfonning one or more 

of the following activities shall be consid red to have be n spent at the 
mployee's principal place of work: 

(i) Traveling to th .location at which the employee will first
perform ervice for the employer for the day; 

(ii) Trav ling from a location at whi h employee wa 
performing rvices for the employer to any other location: 

(iii) Traveling from any location to another location in order to
pick up or load, for the pur:po e of transportation or delivery, property 
that. has been purchased, sold, assembled, fabricated, repaired, 
refurbished. proces ed, remanufactured. or improved by the employee's 
empl.oyer: 

(iv) Transporting or delivering property de cribed 111 di 1s1011
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employee's employer: 

lace of work or a location at whjcb the e 
perform services for the employer. 

ffi 

. ages to that municipal corporation. 

personal services perfonned in Village of Rutland. 

Rutland under di 

employee worked outside the corporate boundaries of Village of Rutland. 

To determine whether an employer · · es as a small em lo er for a taxable

r the em will be re uired to e t. 1c Tax Adr r with the 

employer's federal income tax return for lhe preceding taxable year. 
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which the employer shall comp.Iv with the requirements of§ 177.04 of the Municipal 
Code. 

§177.05 ANNUAL RETURN; FlLfNG.

{A) An annual Villa e of Rutland income tax return shal1 be completed and filed by 
· · ·

er that is not an individual for each taxable ear for 
. ether or not a tax is due thereon. 

(1) The Tax Admini trator may accept on behalf of all nonresident individual
taxpayers a return filed by an employer, agent of an employer, or other payer under 
Section 4 of Chapter 1 77 of the Municipal Code when the nonresident individual 
taxpayer sole i11c01ne subject to the tax is the qualifying wages reported by the 
employer, agent of an employer, or other payer, and no additional tax is due Vi11age of 
Rutland. 

(2) Retirees having no Municipal Taxable Income for Village of Rutland
income tax purposes may file with the Tax Adrnini t:rator a writ1en exemption from 
these filing requirements on a form prescribed by the Tax Admjnistrator. The written 
ex mption hall indicate the date of retirem nt and the entity from which retired. The 
exemption shall be in effect until such time a the retiree receives Municipal Taxable 
Income taxable to the Villag of Rutland. al which time the retiree shalJ be reguired to 
comply with all appl.i able provision of this ordinance/chapter. 

(B) If an indjvidual i deceased. any return or notice reguired of that individual shall be
leted and filed b that decedent's xecutor administrator. or other erson char ed with the 

(C) If an individual i unable to complete and file a return or notice rcguired by Village
f Rutland the return or notice re uired of that individual shall be com leted and filed b the 

ardian conservator 
of that individual. 

(D) Returns or notices rcguircd of an c ·tate or a tru t shall be completed and filed by
he Iiduciar of the estate or trnst. 

(E) Village of Rutland shall permit spouse· to file a join! return.

ill 

( 1) Each return required lo be filed under this division shall contain the
signature of the taxpayer or the taxpayer's duly authorized agent and of the person who 
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securi number or tax a er identification number. Each return shall be verified b 
declaration under penalty of perjury. 

2 The Tax Administrator shall re uire a tax a er who i an individual t 
include with each annual return and amended return co ies of the followin 
documents: all oft er's Inte evenue Se 

· 
rm W-2 '' 

bas been filed. 

include with each annual net 

adjustments made in the amended return. 

electronicall 
· · 

ome other manner shall ei 
the do x Administrat r at the tim 

filin · or if electronic submis ion is available the documents electronic 
through the Ohio Business Gateway. 

th 

Th 
whet 
Administrator. 

(ill 

ill 
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(a) Except a otherwise provided in Chapter 177 of the Municipal Code,
each individual income tax return reguired to be filed under this section shall be 
completed and filed as required by the Tax Administrator on or before the date 
prescribed for the filing of state individual income tax returns under division 
(G) of Section 5747.08 of the ORC. Th taxpayer shall complete and file the
return or notice on forms prescribed by the Tax Administrator or on generic 
forms, together with remittance made payable to Village of Rutland. No 
remittance is required if the net amount due i ten dollars or les . 

(b) Except a otherwise provided in Chapter 177 of the Municipal Code,
each annual net profit return required to be filed under this section by a taxpayer 
thaL is not an individual shall be completed and filed as r guired by the Tax 
Administrator on or before the fifteenth day (15th) of the fou11h month 
following the end of the taxpayer' taxable year. The taxpayer hall complete 
and file the return. or notice on forms prescribed by the Tax Administrator or on 
generic forms, together with remittance made payable to the Village of Rutland. 
No remittance is required if th net amount due is ten dollars or tess. 

(2) Any taxpayer that has duly regue ted an automatic siXs-month extension for
filing the taxpayer's federal income tax return shall automaticaUy receive au extension 
for the filing of Village of Rutland's income tax return. The extended due date of 
Village of Rutland s income tax return . hall be the 15th day of the tenth month after the 
last day of the taxable year to which the retmn relates. An extension of time to file 
under this division is not an extension of the ti.me to pay any tax due unless the Tax 
Administrator grants an extension of that date. 

(a) A copy of th federal extension regue t shall. be included with the
filing- of Village of Rutland' in ome tax return. 

(b) A taxpayer that has not requested or received a six-month exLension
for filing the taxpayers federal income tax return may ubmit a written request 
that the Tax Administrator grant Lbe taxpayer a six-month exten ion of the date 
for filing the taxpayer's Village f Rutland income tax return. If the request is 
received by the Tax Administrator on or before the <lat the Village of Rutland 
income tax return is due. the Tax Adminj trator shall grant the taxpayer's 
requested extension. 

(3) If the tax commissioner extends for all taxpayers the dale for filing slate
income tax returns under division (G) of Section 574 7 .08 of the ORC, a taxpayer shall 
automatically receive an cxten ion for the filing of Village of Rutland's income tax 
return. The extended due date of Village of Rutland s income tax return shall be the 
same as the xtended due date of the state income tax return. 
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( 4) If the Tax Administrator considers it necessarv in order to ensure the
oavment of the tax imoosed bv Villa!!e of Rutland the Tax Administrator mav reauire 
taxoavers to file returns and make oavments otherwise than as orovided in this division 
including taxpayers not otherwise required to file annual returns. 

(5) To the extent that anv orovision in this division (G) of this section conflicts
with anv provision in divisions (N) (Ot (P) or (0) of this section the provisions in 
divisions (N), (0), (P), or {0) prevail. 

ilil 

(1) For taxable vears be!!innimr after 2015 Villae:e of Rutland shall not reauire a
taxoaver to remit tax with resoect to net orofits if the net amount due is ten dollars or 
lL... 

(2) Anv taxnaver not reauired to remit tax to Villai:!e of Rutland f or a taxable 
year pursuant to diyision (H)(l) of this section shall file with Villag� of Rutland an 
annual net nrofit return under division (F)(3) of this section. unless the orovisions oJ 
division (H)(3) apply. 

ill 

(a) A oerson mav notifv the Tax Administrntor that the nerson does nol
cxocct to be a taxoaver subiect to Villa!!e of Rutland income tax ordinance for a 
taxable year if both the following apply: 

{i) The 12ersQn was reQuired to file a tl!x r�turn with Vi1Ja2� Qf 
Rutland for the immediately greceding taxable ;i::ear because U1e 12erson 
oerfo,med services at a works.ite 
4(C)(l)(g)) within Village of Rutland. 

location ( as defined 111 Section 

(ii) The persQn no longer provides services Ln Village of Rutl�nd 
and does not expect to be subject to Village of Rutland income tax for 
the taxable year. 

(bl The nerson shall orovide the notice .in a simied affidavit that brieflv 
explains the pcrsQn s circumstances, incl!.!ding th� location of the pr�vious 
worksite location and the last date on which the nerson oerformed services or 
made an:i:: sales within Village of Rutland. The affidavit shall also include the 
following statement: 'The affiant has no 12lans to perform any servi.ccs within 
Villa!!e of Rutland make anv sales in Villa!!e of Rutland or otherwise become 
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subject to the tax levied by Village of Rutland during the taxable year. If the 
affiant does become subject to the tax levied by Village of Rutland for the 
taxable year, the affiant agrees to be considered a taxpayer and to properly 
comply as a taxpayer with Village of Rutland income tax ordinance and rules 
and regulations." The person shall ign the affidavit under penalty of pe1jury. 

(c) If a person submits an affidavit desc1ibed in divi ion (H)(3)(b) the
Tax Administrator shall not require d1e person to file and tax return for the 
taxable year Lmles the Tax Administrator po e ses information that conflicts 
with the affidavit or if the circwnstances described in th affidavit change. 

(d) Nothing in division (H)(3) of this section prohibits the Tax
Adminjstrator from performing an audit of the person. 

(I) If a payment under thi chapter i made by electronic funds lran fer, the payment 
hall be considered to be made on lhe date of the timestam assi ed b the first electronic 
stem rece.ivin that a ment. 

(J) Taxes withheld for the Village of Rutland by an employer, the agent of an employer, 
r otJ,er a er as de cribed in Section 4 shall be allowed lo lhe tax a er as credits a ainsl 

Villacre of Rutland unless the amount 
icnt colluded with the cm lo er 

1tland lo be filed in accordance with this 
heck to authorize another erson includin 

to communicate with the Tax Administrator 
rn. 

(L) The Tax Adminish·ator shall acce t for filing a e eric form of an income tax
t or document re uired b Vil · · d that the ric form 

Filing via Q!,io Business Gqtewav. 

(Ml 

( l) /\ny taxpayer subject to municipal income taxation with re peel to the
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income tax return and ma ent of amounts shown to be due on such returns 
by using the Ohio Business Gateway. 

such amounts, by using the Ohio Busines Gateway. 

3 Nothin in this section affects the due dates for filino- em 
tax returns. 

Extension for service in or for the armed forces. 

Each member of the national 

for the exten ion. 

(ill 

r withholdin 

l If the Tax Administrator asce,tains that an a
· · 

ualified for a 
extension under tion. the Tax Administrator shall enter into a contr 

contract terms as the Tax Administrator con iders a ro riate. However laxe 
ursuant to a contract entered into under thi. division are not delin uent and the Ta 

enalties or intere connection 
those taxes for the extension period. 

2 If U1e Tax Administrator determine 
extension under thi section the a 

181st. 
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terminates. 

(3) Taxes paid pursuant to a contract entered into under (0)(1) of thi division 
are not delinquent. The Tax Administrator shall not require any payments of penalties 
or interest in connection with those taxe for the exten ion p riod. 

ill 

(1) Nothing in this division denies to any per on described in this division the
application of divisions (N) and (0) of thi ection. 

ill 

(a) A qualifying taxpayer who is eligible for an exten ion under the
Internal Revenue Cod shall receive both an extension of time in which lo file 
any return, report, or other tax docwnent and an extension of time in which to 
make any payment of taxe required by Village of Rutland in accordance with 
Chapter J 77 of the Municipal Code. The len�h of any extension granted under 
divisi.on (P)(2)(a) of this ection shall be equal to the length of the 
corresponding extension that the taxpayer receives under the Internal Revenue 
Code. As used in this division, "qualifying taxpayer" means a member of the 
national guard or a member of a re erve component of t11e anned forces of the 
United States called to active duty pursuant to either an executive order issued 
by the president of the United States or an act of the congress of the United 
States, or a civilian erving as support personnel in a combat zone or 
contingency operation in suppor1 of the anned forces. 

(b) Taxes whose payment i extended in accordance with division
(P)(2)(a) of U1is ection are not delinquent during tbe extension period. Such 
taxe become delinquent on the first day after the expiration of the extension 
period if lbe taxe are nol paid prior to that date. The Tax Admini trator shall 
not require any payment of penalties or inlere t in connection with those taxe 
for the extension pe1iod. The Tax Administrator shall not include any period of 
extension granted under divi ion (C)(2)(a) of this ection in calculating the 
penalty or interest due on any unpaid tax. 

Consolidated municipal income tax return. 
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( l) AFFILIATED GROUP OF CORPORATIONS. Means an affiliated ITToun
as defined in Section 1504 of the Internal Revenue Code exceot that if such a 1rrouc 
includes at least one incumbent local exchan2'e catTier that is orirnarilv eneaged in the 
business of nrovidi1w local exchange teleohone service in this state the affiliated irrour 
shall not include anv incumbent local exchange ca1Tier that would otherwise be 
included in the group. 

(2) CONSOLIDATED FEDERAL INCOME TAX RETURN. means ,
consolidated return filed for federal income tax ourooses oursuant to Section 1501 o 
the lntcrnal Revenue Code. 

(3) CONSOLI.DATED FEDERAL .TAXABLE INCOME. Means the 
consolidated taxable income of an affiliated ITT.·ouo of coroorations. as comouted for the 
oumoses of filin2' a consolidated federal income tax return before consideration of ne 
oneratin2' losses or snecial deductions. "Consolidated federal taxable income" docs nol 
include income or loss of an incumbent local exchange canier that is excluded from the 
affiliated group under division (R)(L) of this section. 

(4) "lncumbent local excha1we canier" has Lhe same meanin!! as m Section
4927.0 I of the ORC. 

(5) "Local exchang-e telcohone service" bas the same meanim1 as m Section
5727.01 of the ORC. 

(Sl 

( I) For taxable vears begum.in!! on or after Januarv l 2016 a taxoaver that is a
member of an affiliated irrouo of coroorations mav elect to Gle a consolidated 
nmnicioal income lax return for a taxable vear if at least one member of the affiliated 
gro�1p of comoralions is subject to Vill�gc of Rutland's income tax in that taxable ):'.s;ar, 
and if the affiliated 2'rouo of comorations filed a consolidated federal income tax return 
with respect to Lhat taxable xear. The election IS binding for a five-xear period 
be!!innin!! with the first taxable vear of the initial election unless a chanl!e in the 
reporting method is reguired under federal law. The election continues to be binding for 
each subseauent five-vear ncriod unless the taxoaver elects to discontinue fiJin11 
consolidated municigal income tax returns under division (S)(2) of this section or a 
taxnaver receives nennission [rom Lhe Tax Administrator. The Tax Administrator shall 
approve sucb a request for good cause shown. 
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(2) An election to discontinue filing consolidated municipal income tax returns
under tbi section must be made in the first year following the last year of a five-year 
consolidated municipal income tax return election period in effect under division (S)(l) 
of this section. The election to discontinue filing a consolidated municipal incom tax 
return is binding for a five-year period beginning with the first taxable year of the 
election. 

(3) An election made under division (S)(l) or (2) of thi section is binding on all 
members of the affiliated group of corporations subj eel to a municipal income tax. 

(4) When a taxpayer makes the election allowed under section 718.80 of the
Revised Code, a valid election made by a taxpayer under division (S)( l) or (2) of this 
section is binding upon the tax commissioner for tbe remainder of the five-year period. 

(5) When an electi n is made under section 718.80 of U1e Revised Code is
tenninated, valid election made under section 718.86 of the Revised Code is binding 

upon the tax administrator for the remainder of the five-year period. 

(T) A taxpayer that i a member of an affiliated group f corporations
onso.lidated federal income tax return for a taxable ear ball file a con olidated Villa e of 

r that ta Tax Administrat 

(U) A lax a er shall prepare a consolidated Villa e of Rutland income tax return in the
. . . 

Lhat 
uired 

( I) Except as otherwise provided in division (V){2), (3), and ( 4) of this section,
corporation that file a consolidated municipal income tax return shall compute 
adjusted federal taxable income, a defined in Section 2, by ubstituting "consolidated 
federal taxable income 11 for "federal taxable income'' wherever "federal taxable income'' 
appear in thai division and by substituting "an affiliated group of corporation's" for "a 
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C corporation;s" wherever "a C corporation's" appears in that division. 

2 No cor oration filin a consolidated Villa e of Rutland income tax re 
shall make an ad'ustment otherwise re uired under Section 2 C 1 to the extent tha 
the item of income or deduction otherwise su ·ect to the ad·ustment has bee 
eliminated or con oli.dated in the computation of consolidated federal taxable income. 

of Rutland income Lax return hall do one of the follo 
pass-through entity's net profit or loss for that taxable year: 

consoli 

federal taxable income for a taxable year, all of tbe following shall apply: 

{a) The co 
· · 

· ated municipal income tax return
shall exclude the fit or loss from the consolidated 
£ deral taxable in . and for the ur oses of makin 
the computation required in divisions (R) through {Y) of Section 5, exclude the 
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property. payroll, and gross rec ipt of the pass-through entity in the 
computation of the affiliated group1s net profit sitused to Village of Rutland: 

(b) The pass-through entity shall be subject to Village of Rutland income
taxation as a separate taxpayer in accordance with Chapter 177 of the Municipal 
Code on the basis of the entity' net profits that would othe1wise be included in 
th con olidated federal taxable income of the affiliated group. 

'consolidated federal taxable income attributable to' 

(X) Each corporation filing a con olida · illagc of · · 
omc tax return is

· · 
liable for an tax interest ther amounts 

in accordance wi . . ode on the 
rtion of th 

members of such an affiliated 

(Y) Corporations and their affiliates that made an election or entered into an agreement
ith Villa e of Rutland before Janua I 2016 to file a consolidated or combined tax return 

m 

§ 177.06. CREDIT FOR TAX PAID TO OTHER MUNICIPALITIES.

Everv individu iciled in t Municipality who is re 
· 

and 
or ha acknowl - al tax to an 

five 

rofits or other com ensation sub·ect to tax in the other munici ah e lower of the tax 
ate in such other munici alit OR tbe tax rate im osed under this Cha ter. 

(B) Village of Rutland shall grant a credit against its tax on income to a resident of 
e of Rutland who works in a ·oint economic develo m nt zone created under Section 

15.691 or a ·oint economic develo .ment district created under Section 715.70. 715.71 or 
15.72 of the ORC to the same extent that it ants a credit a ainst its tax on income to its 
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residents who are employed in another municipal corporation. 

C If the amount of tax withheld or aid to the other munici 

municipality. 

(D) Intentionally left blank.

§ 177.07 ESTJMAlED TAXES.

(A) A used in this section:

1 ESTIMATED TAXES. Mean. tbe amount that the tax a er reasonabl · 
estimates to be the tax a r's tax liabilit for VilJa e of Rutland's income tax for th 
current taxable year. 

.(fil 

2 TAX LIABILITY. Means the total taxes due to the Villa e of Rutland for th 
after allowin an credit to which 

ion of estimated taxes for the cwTen 
laxable dministrat r if the amount a able as 
estimated taxes is at least $200. For the purposes of this section: 

which the amount were actually withheld. 

(b) An overpayment of tax applied as a credit to a sub equent taxable
car is d emed to be aid n the date of the ostmark slam ed on the cover ·11 

which the a ment i mailed or if the a ment is made b electronic funds 
transfer, the date the payment is ubrnitted. As used in this divi ion, "date of the 
postmark" means, in the event there is more than one date on the cover. the 
earliest date imprinted on U1e cover by the postal erv1ce. 
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(2) Taxpayers filing joint returns shall file joint declarations of estimated taxes.
A taxpayer may amend a declaration under rules prescribed by the Tax Administrator. 
A taxpayer having a taxable year of less than twelve months shall make a declaration 
under rnles prescribed by the Tax Administrator. 

(3) The declaration of estimated taxes shall be filed on or before the date
prescribed for the fillng of municipal income tax returns under division (G) of Section 5 
or on or before the fifteenth (15th) day of the fourth month after the taxpayer becomes 
subject to tax for the f irst time. 

(4) Taxpayers reporting on a fiscal year basis shall file a declaration on or before
the fifteenth (15th) day of the fourth month after the beginning of each fiscal year or 
period. 

(5) The original declaration or any subsequent amendment may be increased or
decreased on or before any subsequent gua1terly payment day as provided in this 
section. 

(1) The required portion of the tax liabjlity for the taxable year that shall be paid
through estimated taxes made payable to Village of Rutland, including the application 
of tax refunds to estimated taxes and withholding on or before the applicable payment 
date, shall be as follows.: 

(a) On or before the fifteenth (15th) day of the fourth month after the
be2inning of the taxable year, twenty-two and one-half (22.5) percent of the tax 
liability for the taxable year; 

(b) On or before the fifteenth (15th) day of the sixth month after the
beginning of the taxable year, forty-five (45) percent of the tax Liability for the 
taxable year: 

(c) On or before the fifteenth ( 15th) day of the ninth month after the
beginning of the taxable year, sixty-seven and one-half ( 6 7. 5) percent of the tax 
liability for the taxable year: 

(d) For an individual, on or before the fifteenth (15th) day of the first
month of the following taxable vear, ninety percent (90%) oflhe tax liability for 
the taxable year. For a person other than an individual, on or before the 
fifteenth ( 15th) day of the twelfth month of the taxable year, ninety percent 

Page 47 of 71 



RECORD OF ORDINANCES 

Government Form� and Su lies 844 224-3338 FOAM NO SKIBOR11 

Ordinance o. 
2022-12 

Pa sed 
October 17 

(90%) of the tax liability for tbe taxable yeaJ. 

. 20 
22 

2 When an amended declaration has been filed the un aid balance shown du 
on the amended declaration shall be 
remaining payment dates. 

3 On or before the fifteenth 15th da of the fourth month of the e 
followin that for wbjcb the declaration or amended declaration wa filed an annua 
return shall be filed and an balance which ma be due shall be aid with the return i 
accordance with § l 77 .05 of the Municipal Code. 

illl 

of un ent unless nt is due 

reasonable cause a de cribed in division E of this sectio aunt of 

underpayment shall be determjned a follows: 

dat 

For the first a nent of estimated taxes eac 

less the arnoun 
prescribed for that payment; 

For the tl1ird a ment of estimated taxes eac 
one-ha! ereent 67.5% of th tax liabilit less the amo 
date prescribed for that payment: 

for that payment. 

timated taxe 
revious unde 

avment of estimated taxes exceeds the amount of the 
paid to avoid any penalty. 
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(E) An underpayment of any portion of tax · · · ·. 1 
·
v

· · 
(D) of

his section shall be due to reaso□ab hall not 
c added to the taxes for the taxable 

( l) The amount of estimated taxes that were paid egual at least ninety percent
(90%) of the tax liability for the cun-ent taxable year, detennined by annualizing the 
income received during the year up to the end of the month immediately preceding the 
month in which the payment is due. 

(2) The amount of e timated taxe that were paid eguals at least one hundred
percent of the tax liability shown on the return of the taxpayer for the preceding taxable 
year. provided that the imm diately preceding taxable year reflected a period of twelve 
months and the taxpayer filed a return with Village of Rutland under Section 5 for that 
year. 

(3) The taxpayer is an individual who resides in Village of Rutland but was not
domiciled there on the first day of January of the calendar year U1at includes the first 
day of the taxable year. 

§ 177.08. ROUNDING OF AMOU T .

A erson may round to the nearest whole dollar al · noun ts the per · s reguired to
return re other docum uircd under Cl r J 77 of the

ounded to the next whole dolla fractional a doJlar that is le cents 
hall be dro ed. If a erson choo es to round amounts entered on a document 
ound all amounts entered on the docmnent. 

§ 117.09 REQUESTS FOR REFUNDS.

(A) A u ed in thi section, "withholding tax" ha the ame meaning as in § 177.18 of
he Munici al Code. 

(B) Upon receipt of a request for a refund. U,e Tax Administrator, in accordance with 
his section shall refund lo em lo ers a ents of em lo ers other a ers or lax a crs with 

c of Rutland: 

( 1) Overpayments of ten dollars or more:

(2) Amounts paid erroneou ly if the refund requested is ten dollars or more .

.(Q 
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( 1 ) Exceot as otherwise orovided in Chanter 177 of the Municioal Code 
reauests for refund shall be filed with the Tax Administrator on the fonn orescribed b\l 
the Tax Administrator within three vears after the tax was due or oaid whichever is 
later. The Tax Administrator mav reauire the reauestor to file with the reauest am 
documentation that substantiates the reguestor's claim for a refund. 

(2) On filine of the refund reauest the Tax Administrator shall determine the
amount of refund due and certifv such amount to tbe annrooriate rnunicioal corooration 
official for navment. Exceot as orovided m division (C)(3) of this section the 
administrator shall issue an assessment to anv taxoaver whose request for refund i� 
fullv or na11iallv denied. The assessment shall state the amount of the refund that was 
denied, the reasons for the denial, and instructions for appealing the assessment. 

(3) lf a Tax Administrator denies in whole or in oarl. a refund reauest includec
within the taxoaver's originally filed annual income tax return the Tax Administrato1 
shall notifv the taxoaver. in writine of the amount of the refund that was denied th<: 
reasons for the denial and instructions for reauestim! an assessment that mav be 
aggealed under Section 21. 

(D) A reauest for a refund that is received after U1e last dav for filine snecified in
division (C) of this section shall be considered to have been :filed in a timelv manner if anv o 
the following situations exist: 

( l) The reauest is delivered bv the oostal service and the earliest oostal service
oostrnark on the cover in which the reauesl is enclosed is not later than the last dav for 
filing the reguest. 

(2) The reauest is delivered bv the nostal service. the onlv oostmark on the
cover in which the reauest is enclosed was affixed bv a nrivatc nostal meter the date o1 
U1at oostmark is not later than the last dav for ftlin!! the reauest and the reauest is 
received within seven days of such last day. 

(3) The reauest is delivered bv the oostal service no nostmark date was affixed
to the cover in which the reauest is enclosed or the date of the oostmark so affixed is 
not leeible. and the rcauest is received within seven davs of the last dav for mak.ine the 
request. 

(E) lntcrest sha ll be allowed and gaid on any ovemayment by a taxgayer of any
munici12al income tax obligation from the date of the overpayment until the date of the refund 
of the ovemayment, cxcegt that if any ove112aymenl is refunded within 90 days after the final 
filing date of the annual return or 90 days after the comgleted return is filed, whichever is later, 
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o interest shall be allowed on the refund. For the ose of com utin a ment of 
nterest on amounts ove aid no amount of tax for an taxable ear shall be cons·dered to have 
een aid before the date on which the return on which the tax i re orted is due without 

extension of time for filin that return. Interest shall be aid at the interest rate 
177 .18 A 4 of the Munici al Code. 

§ 177.10. SECOND MUNJCIPALITY IMPOSING TAX AFTER TlME PERlOD
LOWED FOR REFUND. 

(A) Income tax that has been depo it d with Village of Rutland, but should ha e been
e osited with another munici ali is allowable b Villa e of Rutland a a refund but i · 
ub · eel to the tlu-ee- ear limitation on refunds. 

(B) Income tax tbat was depo it.ed with another municipality but should have been 
osited with Villa e of Rutland is sub· ect to recove b Villa e of Rutland. If Villa e of 

that income i im ed for a refund of the tax or 

ual to the tax 

(C) I[ V · · tland's tax ra 
· · ax rate in the other munici. alit 

hen it shall be cal e of Rutland's t 

(D) Nothing in this section pennil any credit carryforward.

§ 177.11. AMENDED RETURNS.

(1) lf a taxpayer's tax liability shown on the annual tax return for Village of 
Rutland change a a result of an adjustm nt to the taxpayer's federal or tate income 
tax return, the taxpayer shall file an amended return with Village of Rutland. The 
amended return hall be ftled on a f01m r guired by the Tax Administrator. 

(2) If a taxpayer intends to file an amended consolidated municipal income tax
return, or to amend it type of return from a separate return to a con oLidated return, 
based on ihe taxpaver1s consolidated federal income tax return, the taxpayer sbaU notify 
the Tax Administrator before filing the amended return. 
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I In the case of an unde a ment the amended return shall be accorn 

indirectly, by the adjustment to the taxpayer's federal or state income tax return only: 

fQ 

i to determine the amount of tax that would be due if all facts fi es 
computations, and attachment were reopened; or, 

ij if the a licable statute of limitation for civil actions o 
prosecutions under Section 12 has not expired for a previously filed return. 

2 The additional tax to be aid shall not exceed the amount of tax that woul 
if all facts fi u-es om utations nd attachments were r o ened· i.e th 

hall be the le ser of the two amounts. 

l ln the fund ma be iiled un 
· 

f this ection for fil 

ad·ustment 
le income tax return within the tim 

2 The amount to be refunded shall not exceed the amount of refund that would 
b due if all facts fi res com utations and attachments were reo ened. All facts 
figure , computations, and attachments may be reopened to detennine the refund 
amount due by inclu ion of all facts, figures, computations, and attachments. 

affectin e of Rutland tax liabili shall make and file an 
amcnde etum showin income s 

Page 52 of 71 



-

-

-

-

-

-

RECORD OF ORDINANCES 

Government Forms end Suoclles (844) 224-3338 r�n= NU_ "n, ~n 

2022-12 October 17 22 
Ordinance o. Pas ed ' 0 

:1dditional Village of Rutland income tax shown due thereon or make a claim for refund of anv 
)Vernavment unJess the tax or overoavment is less than ten dollars. 

§ 177.12 LIMITATIONS.

ill 

ill 

(a) Civil actions to recover municinal income taxes and ,12enalties and
interest on municipal income taxes shall be brought within the later of: 

(i) Three :i::ears after the tax was due or the return was filed,
whichever is later; or 

(ii) One year after the conclusion of the gualifving defenal 
12eriod. if an)!. 

(b) The time limit described in division (A)( l)(a) of this section may be
extended at anv time if both the Tax Administrator and the ernnloJ'.er, agent Qf 
the em12Joycr, other gayer

1 
or tax2ayer consent in writing to the extension. Any 

extension shall also ext.end for the sarne 12eriod of time the time limit described 
in division (C) of this section. 

(2) As used in this section, "gualifying defenal period'' means a period of time
beginning and ending as follows: 

(a) Beginning on the date a person whQ is aggrieved b)! an assessm�nt
files with the Board of Tax Review the reguest described in Section 21. That 
date shall not be affected bx any subsegyenl decision, .finding, or holding by anx 
administrntive body or court that the Board of Tax Review did not have 
jurisdiction to affirn1, reverse. or modifJ'. the assessment or anJ'. 12art of that 
assessment. 

(b) Ending the later of the six.tieth da:i after the date on which the final
determination of the Board of Tax Review becomes final or, if any Qarty aQgeals 
from the delern1ina.li.on of l11e Board of Tax Review, the sixtieth daJ'. after the 
date on which the final determination of the Board of Tax Review is either 
ultimately affirmed in whole or in gart or ultimately reversed and no further 
am::ieal of either that aff irmation, in whole or in part, or that reversal is available 
or taken. 
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Prosecutions for an offense or ordinanc 
an income tax shall be commenced within three ears after the commission of th 

rosecutions ma b 
commenced within ix years after the commission of the offense. 

C A claim for a refund of munici al income taxes shall be brou ht within the tim 
Limitation provided in § 177 .09 of the Municipal Code. 

{ID 

dete.rmination of the appeal. 

on final detennin 
Tax Administrat 

determination of the Board of Ta an 
court to which the deci ion of the Ohio board of Lax a eals ha been tha 
the resultant amou unt paid, a refund will be paid in th¢ 
amount of the eve 177.09 of the Munici al Code witl 
intere ton that amount as provi.ded by division (E) of§ 177.09 of the Municipal Code. 

E No civil action to recover Villaoe of Rutland income tax or related 
interest shall be brought during either of the following tirne periods: 

l The eriod durin which a tax
that tax or interest or those penalties: 

2 Th eriod durin which an a eal r lated lo the im osition of that tax o 
interest or those penalties is pending. 

§ 177.13 AUDITS.

of an ment of a tax. At or before the commencement of an audit the Tax Administrator 
shall inform lhe taxpayer when the audit i considered to have commenced. 

B Exec t in cases involvin the Tax Administrator shal 
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duct an au · · 
· 

lar business 
· · 

reasonable 
· 

. able to com for an audit 

·easonable alternative dates for the audit.

(C) At all sta es of an audit by the Tax Administrator. a taxpayer is entitled to be
·.sted or re tant bo r. The

· 
rson to

A rax a er may refu e . we· any questions asked by l ling an audit 
lo con ult with the tax accountant 

Thi division does not authorize the pra ticc of law by a person who i not an attorney. 

(D) A taxpayer may record, lectronicallv or otherwise, the audit examination.

(E) The failure of the Tax Administrator to com I with a rovision of this section shall 
1citber excu er nor cure an 

to ubstantially comply with the provision of this 

§ 117.14 SERVICE OF ASSESSMENT.

{A) A used in thi cction: 

{ 1) LAST KNOWN ADDRESS. Means the address the Tax Administrator has at 
the time a document is originally nt by certified mail. or any address the Tax 
Administrator can ascertain using rca ·enable mean 
address rvice offered by the po tal ervice or an authorized d live1y service under 
Section 5703.056 of the ORC. 

(2) UNDELIVERABLE ADDRESS. Means an address to which the postal
service or an authorized delivery service under Section 5703.056 of U1c ORC is not able 
to deliver an assessment of the Tax Administrator. except when the reason for 
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non-delivery is because the addressee fails to acknowledge or accept the assessment. 

electronic mail. 

ill 

a lf certified mail is returned because of an undeliverable addre s 
Tax Adrninislrntor shall utilize reasonable mean to ascertain a ne 
adch-ess includin the use of a cban e of address service offered 

complete and that the assessment is served. 

2 If mailin of an assessment b a Tax Administrator b 

Tax Administrator sends the assessment and include the 
assessment is deemed to be served on the addressee under a 

asses ment and all eriods within which an a 

that date." 

Unless the mailin° is return d because of an undeliverable address the mailin of tha 
information is rima facie evidence that delive of the assessment was com let d ten da s 
after the Tax Administrator sent the assessment b ordina mail and that the assessment was 
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erved. 

If the ordinary mail is subsequently returned of an undeliverable e the 
ax Administr r division C of this section. A 

illl 

( 1) A per on di puting the pre umption of delivery and L ervice under division 
(C) of thj section bears the burd n of proving bv a preponderance of the evidence that
the addre s to which the assessment was sent by certified mail was not an address with 
which the person was associated at the time the Tax Administrator originally mailed the 
asses ment. For the purposes of this section, a person is a ociated with an address at 
the time the Tax Admini trator miginally mailed the assessment if, at that lime. the 
per on was re iding, receiving legal document , or conducting bu iness at the address; 
or if, before that time, the person had conducted busine s at the address and. when the 
as essment was mailed, the person's agent or the person's affiliate was conducting 
bu iness at the add.re s. For the purposes of this section, a person's affiliate is any other 
person that, at the Lime the as es, ment was mailed, owned or control led at least 20 
percent., a determined by voting rights, of the addressee's business. 

(2) If a person elects to appeal an assessment on the basis described in division
(D)(l) of this section, and if that assessment is ubject to collection and is not otherwi e 
appealable, the per on must do o within 60 day after the initial contact by the Tax 
Administrator or other Village of Rutland official, or the designee of either, with the 
person. Nothing in U1i divi ion prevent. the Tax Admini trator or other official from 
entering into a compromise with the person if the p rson doe not actually file such an 
appeal with the local board of lax review. 

(E) Nothing in this section prohibits the Tax Administrator or the Tax Administrator'
.ee from deliverin an as ssment b a Tax Admini trator b er ·onal service. 

n which a claim has been delivered for collection 
eal under this section. 

(G) Additional regulations as detaiJed in the Rules and Regulations shall apply.

§177.15 ADMINISTRATION OF CLAIM

(A) As u ed in thi section, CLAIM means a claim for an amount payable to Village of
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Rutland that arises ursuant to Villa e of Rutland's income tax im osed in accordance wit 
Chapter 177 of the Municipal Code. 

doing either of the following if such action is in the best interests of Village of Rutland: 

(l) Compromise a claim; 

eriod the time for a ment of a claim b a 
to accept monthly or other p riodic payments. 

C The Tax AdrninistTator' rc·cction of a com romise or a ment-over-tim 
agreement proposed by a person with respect to a claim hall not be appealable. 

§ 177.16 TAX INFORMATION CONFIDENTIAL.

under C ter 177 o al Code and other related tax infonnation to the internal 
revenue ervice, the tax commissioner, and tax administrators of other municipal corporations. 

B This section doe not rohibit Villa e of Rutland from ubli hin or di closin 
statistic in a fonn that does not disclose information with respect to particular taxpayers. 

§177.17. FRAUD.

resent aid or assist m the 
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sentatio□ of ort return chedule statement claim or document 
horized or re . land ordinance or e ed with the Tax 

re counsel or advise the entation of such 

eturn schedule statement claim or document is based with intent to 
and or the Tax Administrator. 

§ 177.18 INTEREST AND PENALTIES.

(A) A u ed in this ction:

(l) APPLICABLE LAW. Means Chapter 177 of the Municipal Code, the 
resolutions, ordinances. codes, directives. in truction , and rule adopted by Village of 
Rutland provided they impose or clirectly or indirectly address the levy, payment, 
remitiance, or filing requirements of Village of Rutland. 

(2) FEDERAL Sf/ORT-TER
M 

RATE. Means the rate of the average market 
yield on outstanding marketable obligations of the United State with remaining period 
to maturity of three years or less, a detem,ined under Section 1274 of the Internal 
Revenue Code, for July of the current year. 

(3) INCOME TAX, ESTIMATED INCOME TAX, and WITHHOLDING TAX

means any income tax. e timated income tax. and withholding tax imposed by Village 
of Rutland pursuant to applicable law. including at any time before January l, 2016. 

(4) "Interest rate a de cribed in division (A) f thi section" means the federal
short-term rate, rounded to the nearest whole numb r percent, plu five percent. The 
rate shall apply for the calendar year next following tbe July of the year in which the 
federal short-term rate i determined in accordance with division (A)(2) of this section. 

(5) RETURN include any lax return. report, reconciliation, chedule, and other
document required to b med with the Tax Administrator or Village of Rutland by a 
taxpayer. employer. any agent of tbe employer. or any other pay r pursuant to 
applicable law, including at any time before January 1, 2016. 

(6) UNPAID ESTIMATED I COME TAX Means estimated income tax due
but not paid by the date the tax is required to be paid under applicable law. 

(7) UNPAID INCOME TAX. Mean income tax due but not paid by the date 
the income tax is required to be paid under applicable Jaw. 
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8 UNPAID WITHHOLDING TAX. Means withholdin tax due but not 
by the date the withholding tax is required to be paid under applicable law. 

required to withhold from an employee's qualifying wages. 

(fil 

(1) This section applies to the following: 

a An return re uired to be filed under a 
beginning on or after January 1, 2016: 

paid or remitted to Village o[ Rutland on or after Januru:y l, 2016. 

return i to be filed or the payment is to be made. 

return required to be filed, the following penalties and interest shall apply: 

l Interest ·hall be im o ed at the rate described in division A of this section
er annum on all un aid income tax un aid estimated income tax and un ai 

witW1olding tax. 

ill 

a With re 
· · 

· timated in , 

Villa e of Rullan ercent 15 
amount not timely paid. 

1111 
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paid. 

(3) With respect to returns other than estimated income tax returns, Village of
Rutland may impose a penalty of $25 for ach failure to timely file each return, 
regardless of the liability shown thereon for each month. or any fraction thereof, during 
which the return remains untiled regardless of the liability shown thereon. The penalty 
shall not exceed $150 for each failure. 

(D) Nothing in · section reguire tland to refund or credit an enalty, 
mount of interest ch or additional e of Rutland has d or 
ollected before Janua O 16. 

nc 

(E) Nothing in this section limits the authority of Village of Rutland to abate or partially
enalties or interest im osed under this ction when the Tax Ad.mini trator detennines 

(F) By the 31st day of Octo · · ch year Village · · · 1 the rate 
cribed in division A of this secti ab.le to the next r. 

G) Villa e of Rutland ma impose on the tax aver. employer. any agent of the
e of Rutland's ent collection co ts and fees 

§ 177.19 AUTHORITY OF TAX ADMINISTRATOR; VERJFICATION OF

NFORMATION. 

Authority. 

· · 
ties or functions unle erformance of 

rovision of the ORC: 

ill 

(a) Exercise all powers whatsoever of an guery nature as provided by
law. including. the right to inspect books, accounts, record , memorandums, and 
federal and state income tax relums, to examine persons under oath, to issue 
orders or subpoenas for the production of books. accounts. papers. records. 
documents, and testimony. to take depositions, to apply to a court for attachment 
proceeding as for contempt, to approve vouchers for the fees of officers and 
witnes es, and to administer oaths. 
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this division of this section shall b 
in connection with the erformance o 

the dutie to the Tax Administrator under Villa e o 
Rutland's income tax ordinance: 

(2) Appoint agents and prescribe th ir powers and duties:

3 Confer and meet with officers of other muniei al eo1 orations and states an 
officers of the United States on an matters cctive official dutie 
as provided by law: 

courts 
for an 

5 the authori b law relative to consenlinu 
compromi e and settlement of tax c.laims; 

6 E ·er .ise the authorit law relative to th 
apportionment methods by taxpayers in accordance with Section 3: 

by law; 

ill 

ti 1c limitations b law on the 1'. x Adminjstrator1s own motion 
review re-detem1ine or con-ect an tax findin s determinations com utations 
or orders the Tax Administrator has made_ 

b If an a eal has been filed with the Board of Tax Review or othe1 
riatc tTibunal the Tax Administrator shall not review re-determine 01

appellant or applicant, is dismissed, or is otherwise final: 

8 Destro an or all returns or other tax docum nts in the manner authorize 
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(9) Enter into an agreement with a taxpayer to simplify the withholding
obligation d scribed in Sec6on 4. 

Verification of accuracy ofretunis and determination offiability. 

ill} 

(1) A Tax Administrator, or any authorized agent or employ e thereof may 
examine the books, papers, records, and federal and state income tax returns of any 
employer, taxpayer, or other per on that i subject to. or that the Tax Administrator 
believes is subject to. the provisions of Chapter 177 of the Municipa1 Code for the 
purpose of verifying the accuracy of any return made or, if no return was filed, to 
ascertain the tax due under Chapter 177 of the Municipal Code. Upon written request 
by the Tax Administrator or a duly authorized agent or employee thereof, every 
employer, taxpayer, or oth r per on subject to thi ection is required to furnish the 
opportunity for the Tax Administrator, authorized agent, or employee to investigate and 
examine such book • papers, records. and federal and state income tax returns at a 
reasonable ti.me and place designated in the request. 

(2) The records and other document of any taxpayer, employer, or other person
Lhal is subject to, or that a Tax Administrator believe i ubject to, the provision of 
Chapter 177 of tbe Municipal Code hall be open to the Tax Admini trator's inspection 
dming business hours and hall be preserved for a period of six years following U1e end 
of the taxable year lo which the records or documents relate, unless Lhe Tax 
Adminish·ator, in writing, consents to their destruction within that period, or by order 
requires that they be kept longer. The Tax Administrator may require anv person, by 
notice erved on that person, to keep such record a the Tax Administrator detennines 
necessary to how whether or not that person is liable, and the extent of uch liability, 
for the income tax levied by Village of Rutland or for the with.holding of such tax. 

(3) The Tax Administrator may examine under oath any per on that the Tax
Admini trator rea onably bel.icves has knowledge concerning any income that was or 
would have been returned for taxatio1J or any tran action tending to affect such income. 
The Tax Admini trator may. for this purpose, compel any such person to attend a 
bearing or examination and l.o produce any book , papers, records, and federal and state 
income tax ren1111s in such per on' pos ession or control. The person may be assi ted 
or represented by an attomev, accountant, book.keeper, or other tax practitioner at any 
such hear.ing or examination, This divi ·ion does not authorize the practice of law by a 
person who i not an attorney. 

(4) No person issued written notice by the Tax Administrator compelling
attendance al a hearing or examination or tbe production of books. papers, records, or 
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federal or state incom tax returns under this section shall fail to comply. 
Identification information. 

(Q 

l Code 
document with the T 

Ad include the erson's so 

next tax document requiring the identifying information. 

ill 

a If the Tax Adm· · ator makes 
· · · · · 

Tax Admi · · · 

s of makin 
ts the Tax 

imposing a penalty pursuant to § 177 .18 of the Municipal Code. 

the Muni i al Code and an 1e Tax 
Administrator by law. 

§ 177.20 REQUEST FOR OPINION OF THE TAX ADMINISTRATOR.

A An 110 inion of the Tax Administrator" mean an o inion i sued under this sectio 
with respect to prospective municipal income tax Hability. Tt does not include ordinary 
con-espondence of the Tax Administrator. 
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(B) A taxpayer may submit a written request for an opinion of the Tax Ad.mini trator in
ccordance with the Rules and Re · lations. 

(C) A taxpayer is not re.lieved of tax liabil.ity for any activity or transaction related to a
e uest for an o inion that contained an misre resentation or omi · ion of one or more 
aterial facts. 

(D) A Tax Admin. · · to offer an opinion on any request received under
his section. Such refusal i ea!. 

. ( ·) An opinion of the Tax Administrator binds the Tax Administrator only with respect 
o tbe tax a er for whom the o inion was re ared and doe not bind the Tax Administrator of

eal. 
(F) An opinion of the Tax Administrator issued under this section i not ubject to 

§ 177.21 BOARD OF TAX REVIEW.

(Al 

(I) The Board of Tax Review shall consist of three members. Two member
shall be appointed by the Council of the Village of Rutland, but such appointees may 
not be employees, elected official , or contractors with Village of Rutland at any time 
during their term or in the five years (which applie only to these two appoLntments) 
immediately preceding the date of appointment. One member shall be appointed by the 
top administrative offi ial of Villag of Rutland. Thi member may be an employee of 
Village of Rutland, but may not be the dirnctor of finance or equivalent officer, or the 
Tax Administrator or other similar official or an employee dir ctly involved in 
municipal tax matters. or any direct subordinate thereof. 

(2) The term for member of the Board of Tax Review Village of Rutland shall
be two years. There is no limit on the number of terms that a member may serve if the 
member is reappointed by the legislative authority. The board member appointed by the 
top administrative official of Village of Rutland hall s rve at the discretion of the 
administrative official. 

(3) Members of the Board of Tax Review appointed by the legislative authority
may be removed by the legislative authority by majority vote for malfeasance, 
misfeasance, or n011feasa□ce in oCfice. To remove such a member. the legislative 
authority must give the member a copy of the charges against the member and afford 
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the member an o ortuni . er on or b counsel in 
member' own defense u on not less than ten da s' notice. The decision b 
legislative authority on the charges is final and not appealable. 

4 A member of the Board of Tax Review who for an reason ceases to mee 
the ualifications for the osition rescribed b this section shall resi n immediate! b 
operation of law. 

remaining members to exercise all the power of the Board of Tax Review_ 

6 lf a member is tern oraril unable to serve on the Board of Tax Review du 
to a conflict of interest illness absence or similar reason slative autho 

f such an individual shall be sub· ect lo the same 
are a licablc to the a ointment of the member tern 

serve. 

ministrator shal 

lhe manner in which the Lax to which th 
appeal should be directed. 

Board ue t with the Board of Tax Re . est shall be i 
wntm hall s ecif the reason or reasons wh the assessment shoul.d be deemed i11conect o 
unlawful, and hall be filed within 60 day after U1c taxpayer receives the as es ment. 

Tbe Board of Tax Review shall schedule a bearin to be held within 60 da 

Review may allow a hearing to be continued as jointly agreed to by the parties. 
the hearin must be corn leted within 120 da s after the Cirst da of the hear· 
parties agree otherwise. 
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(E) The Board of Tax Review may affirm, reverse, or modify the Tax Administrator's 
ssessment or an art of that assessment. The Board of Tax Review ball issue a final 
etennination on the a eal within 90 da s after the Board of Tax Review's final hearin on 

of its final determination b ordina mail to all of the arties to 

dministrator ma a eal the Board of Tax Review's final determination as rovided in 
ection5717.011 oftheORC. 

overnino it roccdurc a record of its transactions. Such rec ic 
·ecords available for i Section 149.43 of the ORC. Hearin a 
·ax a er before a Board of Tax Review created ursuant to this section are not meetin a 
ublic bod sub·ect to Section 121.22 of the ORC. 

§ 177.22 AUTHORITY TO CREATE RULES AND REGULATIONS.

Nothing in Chapter 177 of the Municipal Code prohibits the legi lativ authority of 
e of Rutland or a Tax Admini trator ur uant to authorit ranted to the admini trator b 

lished an 

§ 177.23 RENTAL AND LEASED PROPERTY.

{A) All property owners of real property located in the Villag of Rutland, who rent or 
thcrwise .lease the same or an art thereof to an erson for residential dweUin oses 

rtments rooms and oth ental accommo 
· 

r or 

d on December 31 durino such calendar ear such a artment room or other 

f residential 
he Tax Administrator. or his dul authorized a cnt. is authorized to examine an erson 
oder oath concemin° the name. address and teJe hone number of an tenant of residential 
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ubj ct to § l 77 .99 of the Municipal Code: 

Passed 
October 17 , 20

fails refuses or ne Lects to timel file a written 
subsection (a) hereof: or 

2 Makes an incom lete or intentionall false written 
sub ection (a) hereof: or 

Fails to a ear before the Tax Admini 

of the Tax Adm.inistTator as authorized in this section: or 

ection or an 
of Lhe Tax Administrator. 

§177. 24 SAVINGS CLAUSE.

22 

re. sentences cla ections or othc arts of Cha l 77 of
Muni s bereb declared to be the intention of uncil that C · er 1 7 of

Ld have been ado ted had 
entence, or part hereof, not bee□ included there.in. 

§ 177.25 COLLECTION OF TAX AFTER TERMINATlON OF ORDINANCE.

(A) Chapter 177 of the Municipal Code shall continue effective insofar as the levy o
taxes is concerned until re ealed and insofar as e collection of taxes levied hereunder and 
acti s for . anv lax o levied or enforcin of this 

it shall continue effective until all of said tax r in the 
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aid and an and all suits and rosecutions for the collection of said 
axe or for the unishment of violations of this cha ter shall have been full terminated 

177.12 and 177.99 ofthe Munici al Code. 

(B) Annual returns due for all or any part of the last e:ffec6ve year of this ordinance 
hall be due on the date rovided in · 177 .04 and l 77 .05 of the Munici al Code as thou h the 
ame were continuin 

§ 177.26 ADOPTION OF RITA RULES AND REGULATIONS.

The Village of Rutland hereby adopts the Regional Income Tax Agency (RITA) Rules 
Re ulation includino amendments that ma be made from lime lo time for use as the 

illa e of Rutland's income Tax Rules and Re ulations. In the event of a conflict with an 
rovision s of the Villa e of Rutland Income Tax Ordinance as codified under Cha ter 177 of 
he Munici al Code and tbc RITA Rule & Re ulation said Ordinance will u ersede. Until 
nd if the contractual relationsbi between the Villa e of Rutland and RITA ceases this section 

s within said Ord 
ator. 

§ 177.27 ELECTION TO BE SUBJECT TO R.C. 718.80 TO 718.95.

• • 0 - - • • • opts and incorp ein by reference Se · .80 
e for lax ears on or after Janua1 A 

§ 177.99 VIOLATIONS; PENALTIES.

(A) Whoever violates§§ 117.04, 117.16(A), or 177.17 by failing to remit Village of
. utland income taxes deducted and withheld from an em lo ee shall be il of a 

isderneanor of the first d ree and ·hall be sub' eel to a fine of not more than 1 000 or 
m ri onment for a term of u to six months or both. If the individual that commits the 

official of Villa e of Rutland the individual is sub ·ect to 

CB) Any per on who disclo es information received from the Internal Revenue Service 
v · la ti on of division A of 177 n of the fifth de ee and shall be 

rosecution or im risonment for a 
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term not exceedin or both. If the individual that commits the violati 
em lo ee or official of 
employment or dismissaJ from office. 

C Each instance of access or disclosure in violation of division A of Section 1 
constitute a separate offense. 

(D) lf not otherwise specified herein. no person . hall:

I. Fail ne lect or refuse to make an return or declaration re
177 of the Municipal Code; 

(2) File any incomplete or fal e return;

3 Fail ne lee! or refuse to a the tax enaltie or interest 1m

Chapter 177 of the Municipal Code; 

em lo ee to examine his books records 
returns relating Lo the income or net profits of a taxpayer; 

tbe Tax A ministrator and to roduce his books 
1 te income t ms relatin l the incom r ne 
profits of a taxpayer upon order or subpoena of the Tax Administrator: 

6 Refuse to disclose to the Tax Administrator an information with res 
the income or net profits of a taxpayer: 

7 Fail to corn I with the revisions of this Cha ter 177 of the Munici a 
Code or any order or subpoena of the Tax Administrator authorized hereby: 

8 Give to an em ·nformation as to his llue name correct socia
ecurit number and resi or fail to 

change in residence address and date thereof: 

9 Attem t to do anvthin whatsoever to avoid the a ment of the whole or an 
part of the tax, penalties or interest imposed by Chapter 177 of the Municipal Code. 

E An erson who violate an of the rovisions in 177.99 D shall be sub·ect to 
the penalties provided for in § 177.99(A) of Chapter 177 of the Municipal Code. 

SECTION 3. §§ 177 .01 through 177.99, inclusive, of the Municipal Code, may 
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e cited and referred to as the "Rutland Taxation Code" and the last two digits of the 
ection number followed by the period shall indicate the corresponding section of the 
utland Taxation Code. 

SECTION 4. This Ordinance shall be in full force and effect upon authentication 
f the Mayor and thirty days from the date of its passage . 

VILLAGE OF RUTLAND 
STATE OF OHIO } ss. 

• 

Passed this 17th day of October, 2022. 

APPROVED AS TO FORM: 

Village Solicitor 
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